
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627140

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 maggio 2016, n. 775
Dichiarazione dello stato di crisi in agricoltura nel territorio della provincia di Bari e Bat, a seguito di ecce-
zionali avversità atmosferiche grandinata con piogge abbondanti del 20 maggio 2016.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Leonardo DI GIOIA, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzio-
nario, confermata dalla Dirigente della Sezione Alimentazione, riferisce:
•	il giorno 20 maggio 2016 nei territori delle provincie di BARI e BAT, si sono verificati eventi metereologici 

avversi di eccezionale intensità e gravità (Grandinata con piogge abbondanti) con presenza di ingenti danni 
alle produzioni agricole, zootecniche , alle strutture aziendali ed alle infrastrutture agricole;

•	il Servizio Provinciale Agricoltura di Bari, Sezione Alimentazione, dai primi accertamenti in campo, ha rileva-
to danni notevoli alle strutture, alle coltivazioni in atto, alla zootecnia ed alle infrastrutture aziendali, tali da 
superare notevolmente la soglia del 30%, limite previsto dalla normativa vigente che consente di dar corso 
alla richiesta di declaratoria;

•	nelle more del perfezionamento delle già avviate attività di ricognizione e quantificazione dei danni subiti 
all’agricoltura, (ingenti danni alle produzioni agricole, zootecniche, strutture aziendali agricole ed alle infra-
strutture agricole) da parte dei competenti Servizi regionali, la Giunta regionale prende atto del grave even-
to calamitoso, è ritiene necessario ed urgente richiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali la dichiarazione dello stato di crisi in agricoltura per la sussistenza del carattere di eccezionalità 
atmosferica (grandinata con piogge abbondanti del 20 maggio 2016).

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSi DELLA L. R N° 28/01 E S. M. I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera k) della legge regionale n. 7/97 e s.m.i.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Funzionario e dalla Dirigente della 

Sezione Alimentazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto nelle premesse;

-	 di dichiarare con effetto immediato, lo stato di crisi per l’agricoltura pugliese a seguito di eccezionale evento 
calamitoso (Grandinata con piogge abbondanti), come innanzi indicato;

- di incaricare l’Assessore alle Risorse Agroalimentari di attivare le procedure per ogni utile intervento da 
parte del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in ordine all’applicazione delle normative 
nazionali e comunitarie vigenti;

- di chiedere al Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di porre in essere tutte le iniziative a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27141

favore degli imprenditori agricoli, utili a risolvere le situazioni come innanzi meglio evidenziate, con la con-
seguente emanazione, tra l’altro, del decreto che fissi lo stato di crisi per gli eventi calamitosi (grandinata 
con piogge abbondanti), come previsti dall’art. 5 del Decreto Legislativo 102/2004 e s.m.i.;

-	 di incaricare la Sezione Alimentazione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Dell’Ambiente 
di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali per con-
sentire l’avvio delle operazioni per l’emanazione del decreto di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento 
avverso (giusto quanto prescritto dall’art. -6- del Decreto Legislativo n. 102/2004), nonché altri interventi 
utili per rimediare ai danni predetti;

-	 di dichiarare il presente provvedimento atto immediatamente esecutivo;

- 	di incaricare il Segretario generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per 
la sua pubblicazione nel BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


